DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 57

baras vocant, testamentorum nullus aut rarissimus usus. Ita apud Hebreos moris erat, ut vel ex iis quæ Seldenus collegit in cap. 24. de success. Hebr. in bona defundet. & quod autor collat. legum Motaicarum cum Romanis nullum caput habeat de successione testamentaria, patet. Fabulam enim sapit, quod Seldenus ibid. p. 82. de testamento Noachi ex Eusebio & Cedreno profert. Neque Autores isti bona fidei sunt, ut iis cordatus credat. Et ex iis haud dubie fabulam illam in libellos suos transtulit Pseudo Berofus, contra quem disputat Dn. Præses in instit. Jurispr. div. lib. 2. cap. de Dominio. Apud Athenienses ante Solonis legislationem jus testamentorum plane erat incognitum. Moriens aliquis poterat aliquid amicis dare, heredes autem instituere, atque bona sua aliis quam ad quos lege redibant, relinquere, id vero jus non erat. Nec aliter Solon permisit, quam liberis non existentibus. Plutarchus in Solone, Meursius in Solone cap. 17. p. 58. Heraldus quest. juris quotid. lib. 1. cap. 17. §. 6. f. 143. seqq. Nec Germani quamdiu vitæ integritate & simplicitate olim, sed olim, gaudebant, testamenta erant cognita. Tacit. de moribus German. c. 10. Conring. de judic. German. §. 18. p. 226. A Græcis jura sua Romani acceperunt. Deducunt equidem primam eorum originem JCti ex L. XII. Tabb. tanquam oraculum prolocutus esset Pomponius l. 120. de V. S. Verbis legis XII. Tabularum his: uti legasset rei sue, ita jus esto latissima potestas tributa videtur, & heredis instituendi & legata & libertates dandi, tutelas quoque constituendi. Sed id interpretatione coangustum est, vel legum, vel autoritate jura constituentium. Cum tamen ipse Pomponius rem saltem ut verosimilem narrat, & ea quæ diximus de Græcis, ut & illi errores historici plures, quos in Pomponio notant Commentatores ad ejus l. 2. de O. I. verosimilitudinem contrariam suadeant, legandi vocem in lege XII. tabularum testamenta faciendi & heredes instituendi licentiam non intulisse. Testamentorum origo apud Romanos verosimiliter a JCtis cepit & Potentibus ac Divitibus, quibus etiam restrictiones antiquæ legandi libertatis, &

H

solen.

DISSERTATIO JURIDICA;

solennitates testandi vel ipso Pomponio fatente debentur. Alias enim, supposito, quod testamenta condere liceat, nihil est, quod magis hominibus debeatur, quam ut supremæ voluntatis, postquam jam aliud velle non possunt, liber sit filius & licetum, quod iterum non reddit, arbitrium, uti Constantinus loquitur *I. i. C. de SS. Eccles.* (quamvis alia intentione, neque enim omnimodam testandi licentiam ibi introducere voluit Imperator. *Jac. Gottofr. in Cod. Theod. ad d. l. quæ est ibi lex 4. de Episcopis.* Adde *I. 35. C. de inoff. testam.* Sed JCti ut omnes actuum humanorum formulas, ita & ultimarum voluntatum ad se traxerunt. Huc pertinet illud Crassi apud Ciceronem lib. 2. de oratore. Nam sic nullum erit testamentum rite factum, nisi quod tu scriperis, omnes ad Te cives cum Tabulis veniemus, omnium testamenta Tu scribes unus: & Suetonii in Nerone 6 32. Deinde ut ingratorum in Principem testamenta ad fiscum pertinerent, ac ne impune esset Studiosis juris, qui scripsissent, vel dissociasset ea. Dignissima est lex 88. §. ult. ff. de leg. 2. quæ ab omnibus juris studiosis memorie mandetur. *Lucius Titius hoc meum testamentum scripsi sine ullo juris perito, rationem animi mei potius secutus, quam nimiam & miseram diligentiam, (nimia scilicet & miseræ legum prudentiæ;) et si minus aliquid legitime, minusve perite fecero, pro jure legitimo haberij debet hominis fani voluntas.* Sapienter nonnemo ille, quisquis fuit apud Joh. Brandes de vera & simulata Jctorum Philos. cap. 6. p. 137 seqq. Die Römische Rechte haben die Heydnischen Römer als ihre Erfindniss Gottes Gesetzen, und der Christlichen Liebe zu wieder auf die Leisten ihres gemeines Nutzens, und zu dessen Ergrößerung gericht, dazu wie Mausfallen listige Formuln angehängt, ver darein gefallen, der ist ärger, als in Garnsträngen verworren, und hat sein Recht alsbald verlohren. Solche verrostete Mausfallen hat man vor Jahren umgeschmiedt, und mit so viel Dornhecken umzäunt, das fast niemand in den wilden Wald zu seinen Rechten kommen kan. *Plura suppeditabunt Sigonius de jure antiquo civium Romanorum. Brissonius lib. 7. Formul. Dd. ad L. L. XII. Tabb. & ad d. l. 120. de V. S. Huberius*

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 59

rūs lib. 4. digress c. 24. Jus Canonicum, quamvis in multis imitationem legum Romanarum affectaverit, in doctrinam testamentorum simplicitatem & libertatem secutum est, atque a solennitatibus Romanis recessit, ut patet *ex cap. 10. & 11. X de testam.* Hoc jus Canonicum seculo ante introductas in Germaniam Academias in Germania receptum fuit, & sic simul simplicitas testandi recepta est, donec jus Romanum una cum Professoribus juris pededentim se insinuaret. Neque enim unquam lege publica jus Romanum in universa Germania pro jure communi receptum est, quicquid etiam communiter doceatur in contrarium, multo minus mores semel recepti per id abrogati. Unde & adhuc hodie mores testandi in Germania multo simpliciores sunt, quam apud Romanos, & magis accommodati ad principia iuris Canonici, nisi apud potentes & divites, qui artibus & consiliis JCtorum præ aliis habent opus, qui que ab his sibi persuaderi possi sunt, ut a vulgo hominum secernantur, observari ab iis debere solennitates & pompas juris Romani die Mausfallen und Dornhecken, secundum Anonymum. Scilicet quia jam Bartolus aut Baldus suo tempore gloriatus erat, quod multa millia aureorum consiliis in causis testamentariis lucratus sit, & praxis vel ideo aurea est, quia per infinitas errorum chilades intricata est. Gloriari solent Panegyristæ Juris Romani, quod Lutherus Jureconsultos Romanos aliquando laudaverit, credo in odium Canonistarum, quos subinde grobe Esel appellat, (quod tamen nostris Canonistis, si qui dantur, haud dubie displicebit.) Sed non placuerunt Luthero nostri JCti, cum scriberet in Ermahnung zum Gebet wider den Türken Anno 41. Tom. 7. Jenensi f. 443. Und daß ich der Juristen auch nicht vergesse, ist mit dem Recht dahin kommen, daß niemand sich gerne ins Recht begiebt, wenn er gleich so helle gute Sachen hat, als die Sonne in hellen Mittage klar ist. Nec loquitur de vulgaribus Rabulis, sed de eximiis & eminentibus, prout verba sequentia docent, quæ ex eorum reverentia describere nolo. Quodsi igitur hæc ita se

H 2

habent

habent, uti se habent, deberet ubique in Germaniae usu præstico receptum esse, ut quis alii possit committere, ut pro ipso Testamentum faciat. Sic enim Innocentius III. cum interrogatus esset, an illi, qui in dispensatione & voluntate alterius suam committunt ultimam voluntatem, nil per se penitus ordinantes, nec determinantes, cui loco vel personæ conferri debeat, dicantur decedere intestati, respondit, *eos non videri decedere intestatos cap. 12. de testamentis, junc. cap. 18. de V.S.* Sed vereor ut ita receptum sit, ob prævalentem autoritatem eorum, quorum interest, simplicitatem & integritatem non recipi. Interim non omissendum, quod Desiderius Heraldus *d. c. 17. quest. juris quid. n. 3.* notaverit, in Gallia Jus Pontificium circa testamentorum confectionem in plerisque regni provinciis, quæ moribus reguntur, nec non aliis, quæ jure scripto, receptum esse.

§. XLIII. Quod alteram opinionem eorum, qui omnes captatorias institutiones SCto prohibitas esse, opinabantur, attinet, video pragmaticos varie errare, præsertim circa testamenta conjugum mutua, quæ jam supra inter captatoria retulimus. Et initio quidem in loco §. 14. exscripto B. Brunnemannus Gailii & Mevii opinionem, ac si præsumtio captationis ab amore conjugali excludatur, approbat, vel iis concedit, quod concedendum non arbitratur, aliud testante natura hominum & quotidiana experientia. Deinde quod addit, *si maritus expresse ea conditione institueret, si ab uxore institueretur, hic non tantum esse mutuan provocationem affectionis conjugalis, sed expressam captationem pecuniae conjugalis.* Expressa sœpe nocere, non expressa non nocere, & ita decisum esse Mens Decembr. Anno 1653. ad id varia notari possunt. Nam omnia testamenta conjugum mutua fiunt ea conditione, si iterum instituatur conjux a conju^ge, ergo omnia erunt captatoria, ut diximus. Porro notavimus jam supra §. 6. illud brocardicum juris, expressa nocere, non expressa non nocere, haud esse omni exceptione majus. Denique si ita judicatum foret, ejusmodi captationem expressam non valere, iudicatum

DE CAPTATORIIS INSTITUTIONIBUS. 61

dicatum fuisse contra ius Romanum & ejus rationem, & contra mores nostros, ex falsa hypothesi, quod omnes captatoriæ institutiones in l. 70. de hered. instit. sint prohibitæ. Sed forte ita judicatum non fuit. Deprehendo enim in Brunnemanii decisionibus centur. 2. decis. 24. quæ isti loco parallela est, quod d. Mens. Decembr. Anno 1653. judicatum sit saltem, testamentum reciprocum morte mariti confirmatum posse ab uxore revocari, quia nemo facere possit, ut testamentum suum mutare nequeat, (quamvis arbitrer istam rationem moribus Germanorum, quibus per pacta licet transferre successionem, parum esse convenientem,) & hac occasione additur, quæri solum potuisse, quid si eo fine expresse maritus uxorem instituisset, ut ab ea institueretur, an possit superstes voluntatem suam mutare? Id negare Struvium. Sed non apparere rationem exceptionis, (rationem vero nos modo dedimus,) & alias captationem alienæ voluntatis prohibitam esse per l. 70. de hered. instit. (habes fontem erroris.) Ipsum testamentum mutuum conjugum in una charta confectum moribus haud dubie receptum, utrum congruat moribus Romanorum æque dissentiant. Prius defendit Peckius de testamento conjugum lib. 1. c. 19. Posterius Huberus ad Inst. de test. ordin. n. 19. p. 211. & ad ff. qui testam. facere possunt n. 18. p. 322. omni studio id agens, ut ostendat eum modum subtilitati juris Romani omnino fuisse adversissimum: Quamvis hic immisceat quædam minus persuadentia, ut dum d. p. 322. addit, absurdum esse, tabulas altero testatorum adhuc superstite publicari, cum testamentum nisi post mortem effectum habere non possit, & incivile sit, de vivente palam fieri, quid post ejus fata sit futurum, atque eo nomine olim Augustum male audivisse, quod Antonii, quamlibet inimici Testamentum pro Concione recuaverit. Valerent enim hæc, si invito conjuge superstite herede instituto publicatio institueretur, & si non statim, in una charta cum conjuge condens, in id consentiret, item si captator tempore publicationis s. superstes esset. Quæ omnia cum in testamento conjugum aliter se habeant, ista quidem non debebant afferri. Interim si sententia Huberi

H 3

versa

vera est, uti defendi extra has rationes potest, appareat nōs non erroneè modo asseruisse quod in Germania etiam in testamentis non observemus principia juris Romani.

§. XLIV. Et quid multis ac prolixis verbis opus est, omnino dispositio legum Romanarum, & SCtum de captato-riis institutionibus vere expositum, apud nos nullum usum habet, quia ejus ratio & causa impulsiva non habet usum. Merentur verba Huberi quæ habet ad ff. tit. Testamenta quem-adm. aper. §. 5. p. 389. ut apponantur integra. Ex his, ait, in-selligi potest, quam solliciti veteres fuerint in evitandis falsitatum occasionibus; quæ pleraque hodiernis moribus negliguntur. Nam primo totum testamentum scribitur, antequam testes subscribant, et si illis non prælegatur. Signacula non solent addi. (scilicet, ut intelligo secundum morem pristinum.) Nullo lino perforatur, nequidem circumligatur ut plurimum, quo cera sigillisque muniatur. Etsi hoc modo fieri posse, nihil vetat, & fit a sollicito-ribus aliquando. Hinc etiam moribus hodiernis nulla fit apertu-ra testamenti, quandoquidem non est clausum & obsignatum, nec si quando tale reperitur, opus est adhibitis Magistratibus. Sufficit coram testibus fieri, (nec hoc tamen necessario) atque utpluri-mum ea res elato funere inter amicos administratur. Etsi pos-sunt aut heredes, aut hi, quorum interest, si quid dubii subsit, aut majoris securitatis ergo testes ad judicem curare vocandos, ut ibi manus suas agnoscant, reique gestæ seriem exponant. Sed fit raro apud nos. Tu vide Carpzovium Part. 3. Const. 5. def. 24. & 25. Mæv. part. 3 def. 405. Describendi copiam petere possunt, & quo-zidie petunt bi quorum interest, eadem publici instrumenti liber-tate, quæ legibus est prodita. Sed cautio celandi annum & diem non adhibetur: Segnioribus, ut viderur, hominum in hac frigidiore parte mundi, ingenii ad gubernandas falsi subtilitates, quam olim fuerint in Italia. Etsi cupiditas forte hereditatum non est minor. Scilicet heredipetæ nostri non ita truculenti sunt, non ita au-daces, ut frequenter insidias vitæ ftruant testatoribus. Ergo quemadmodum jam dictum, cum vel ob hanc solam ratio-nem mores nostri admittant pacta de successione alterius ju-re

re Romano illicita, quis cum ratione opinari possit, hodie moribus Germaniae: si quis alterum instituat: *Quanta ex parte me Titius in testamento scriptum heredem recitaverit ex ea parte heres esto*, institutionem hanc tanquam captatoriam non valituram, cum deficiat apud nos prohibitionis ratio; quamvis & quantecunque sponsione certare quis possit, intra aliquot secula nullum casum ejusmodi in Germania obtigisse, nec facile intra aliquot secula eum datum iri. Illud equidem, quod in L. i. §. 38 ff. depositi constitutum esse supra attulimus de aetione injuriarum, contra eum, qui testamentum alienum, praesentibus pluribus contumeliae causa recitaverit, & ita alterius secreta judicia divulgaverit, moribus etiam nostris obtinebit, ut pote qui nefandam illam & principiis omnis Christianismi repugnantem, aliisque populis incognitam actionem injuriarum Romanam, nonnisi ad vindictam privatam tendentem, vitio communi omnium omnis status & conditionis Germanorum in succum quod ajunt & sanguinem converterunt. Sed hoc nihil vel parum ad captatoriis institutionum usum facit, nec multa doctrina aut subtilitate juris Romani hac parte opus est, cum, etiamsi leges Romanae tacuissent, sola ratio naturalis suadeat, injuriam esse, si quis talia perpetret. Sed illud tamen iterum extra usum fori Germanici ponendum erit, quod l. 38. §. 7. de pœnis eum qui vivi testamentum aperuerit, jubet ad metalla damnari vel deportari, partim ob rursus cessantem rationem supra traditam, partim quod hodie non detur deportatio vera & ad metalum damnatio.

§. XLV. Nil restat amplius, quam ut duo adhuc monamus. Primo, incidiisse nos dissertatione hac prope absoluta in Antonii Fabri Pragmaticorum, ibique deprehendisse, quod decad. 51. error. 4. seqq. & dec 52. err. 5. seqq. multa tractet de captatoriis institutionibus, quæ si prius visa fuissent, dedsent occasionem, multa addendi meditationibus nostris, partim dicta a nobis illustrantia, partim ad objectiones Fabri, quas hinc inde spargit, respondentia. Sed quia jam quidem tempore

64 DISSERT. JURIDICA, DE CAPTATORIIS &c.

pore & otio excludimur, reservamus id vel discursui, si quis ex Fabro nobis quædam oppositus sit, vel secundis curis.

§. XLVI. Deinde ut capitali objectioni respondeamus, quam forte plurimi adversus exercitium hoc inaugurale movebunt. Cui usui, inquiet, tanto apparatu disquirere de re, quam ipsi faciemur, nullum in praxi habere usum? Magno equidem, dicimus nos, si non practicis, saltem docentibus profuturo, imo & Practicis, ne praxin erroneè exerceant. Initium sapientiae omne a cognitione errorum. Sunt capitales duo in juris studio errores, iisque sibi adversi, nescio tamen qua arte sèpe in Academiis infeliciter uniti, ut studiosa juventus persuadeatur, magnum usum esse legum Romanarum in foris Germaniae, & tamen juris studio non dandam esse operam studio antiquitatum Romanarum, sed ea saltem discere debere, quæ in praxi obtinent. Atqui hoc revera est, ac si quis doceat sermonis Gallici peritiam necessariam esse Germano, qui exactam linguae Germanicæ notitiam sibi parare velit, ad eam tamen acquirendam non opus esse Lexico aut Grammatica, sed eam saltem discendam esse ex consortio & confabulatione cum hominibus provinciarum Gallicarum, male loquentibus, aut cum Germanis, qui forte Galliam obiter salutarunt, & formulas quasdam male cohærentes memoria mandarunt. Erit ergo vel dissertatio præsens exemplo, quam turpiter isti errores connectantur. Si enim captatoriae institutiones & reliqua capita affinia nullum in Germania habent usum, uti non habere ostendimus, ostensum erit, ne quidem in doctrina testamentaria tantum esse juris Romani usum, quantum volunt isti juris Justiniane encomiastæ, cum tamen Germani antiqui testamenta ignoraverint. Si vero usum haberent aliquem, quod ponimus, non affirmamus, iterum disputatio nostra ostendet, quam erroneous sit ille usus, si ignorantia antiquitatum Romanarum laboremus.

SOLI DEO GLORIA.

Wilhelm Buch lassen!

Datum der Entleihung bitte hier einstempeln!

7A 2191